Sexta-feira, 17 de Outubro de 2008

II
Série

Número 199

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL
DO PLANO E FINANÇAS

Despacho conjunto

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS E O MUNICÍPIO DO
FUNCHAL

Alteração do contrato-programa

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA MADEIRA
Despacho n.º 01/IX-II/2008/P
Despacho n.º 02/IX-II/2008/P
Despacho n.º 03/IX-II/2008/P
Despacho n.º 04/IX-II/2008/P
Despacho n.º 05/IX-II/2008/P
Despacho n.º 06/IX-II/2008/P
Despacho n.º 07/IX-II/2008/P
Despacho n.º 08/IX-II/2008/P
Despacho n.º 12/IX-II/2008/P
Despacho n.º 13/IX-II/2008/P

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Despacho n.º 70/2008
Rectificação de lista de ajudas concedidas

2 17 de Outubro de 2008II
Número 199

V I C E - P R E S I D Ê N C I A DO GOVERNO REGIONALE
S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO PLANO E FINANÇAS

Despacho conjunto

Nos termos do disposto do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 15/2008/M, de 2 de Julho, que
aprovou os estatutos do Instituto de Desenvolvimento Regional,
d e t e r m i n a - s e :

1. É aprovado, em anexo ao presente despacho e do qual faz
parte integrante, o respectivo quadro de pessoal.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional
do Plano e Finanças, aos 2  de Outubro de  2008.

O VI C E- PR E S I D Ê N C I A D O GO V E R N O RE G I O N A L, João Carlos
Cunha e Silva

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A LD O PL A N O E FI N A N Ç A S, José Manuel
Ventura Garcês

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO PLANO E FINANÇAS E O MUNICÍPIO DO FUNCHAL

A LTERAÇÃO AO CONTRATO - P R O G R A M A
CELEBRADO A11 DE MARÇO DE 2008

Entre a Região Autónoma da Madeira, representada, nos termos da Resolução n.º 1173/2008, de 9 de Outubro, pelo Secretário
Regional do Plano e Finanças, e o Município do Funchal, representado pelo Presidente do Município em exercício, é acordada a
seguinte alteração ao contrato-programa de cooperação técnica e financeira celebrado a 11 de Março de 2008, ao abrigo do disposto
no n.º 4 do artigo 63.º conjugado com o n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 2/2007, de 15 de Janeiro, que aprova a Lei das Finanças Locais
revogando a Lei n.º 42/98, de 6 de Agosto, e do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2005/M, de 1 de Junho, que estabelece o regime
de cooperação técnica e financeira entre a administração pública regional e a administração local da Região Autónoma da Madeira:

Cláusula 4.ª
(Instrumentos financeiros e responsabilidade de financiamento)

1. Acomparticipação financeira máxima do Orçamento da Região, bem como o período de vigência e a classificação orçamental
da despesa obedece ao disposto no quadro seguinte:

1. … .
2. … .

Funchal, 13 de Outubro de 2008.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A LD O PL A N O E FI N A N Ç A S, José Manuel Ventura Garcês

PE L’O PR E S I D E N T E D O MU N I C Í P I O D O FU N C H A L, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado

17 de Outubro de 2008 3II
Número 199

A S S E M B L E I AL E G I S L AT I VA D AM A D E I R A

Despacho n.º 01/IX-II/2008/P

Ao abrigo do n.º 2 do Artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dado
pelo artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 10-
-A/2000/M, de 27 de Abril, nomeio o D r. LUIS FILIPE PEREIRA
M A L H E I R O, jornalista, para meu Chefe de Gabinete.

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I A LE G I S L AT I VA D AMA D E I R A, José
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 02/IX-II/2008/P

Ao abrigo do n.º 2 do Artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada
pelo artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 10-
-A/2000/M, de 27 de Abril, nomeio Adjunta do meu Gabinete a
Coordenadora Parlamentar do Gabinete de Relações Públicas e
Protocolo do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa da
Madeira, Sra. D. SANDRA M A R I AG O N Ç A LVES NUNES

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I ALE G I S L AT I VA D AMA D E I R A, J o s é
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 03/IX-II/2008/P

Ao abrigo do disposto nos artigos 9.º, n.º 2 e 43.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a
redacção dada, respectivamente, pelos artigos 2.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 10-A/2000/M, de 27 de Abril e 21.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 2/93/M, de 20 de Fevereiro,
nomeio meu Assessor Licenciado em Direito, o D r. JOSÉ MANUEL
PA I VA D AV I D, que para o efeito mantém a requisição ao Banco de
P o r t u g a l .

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I ALE G I S L AT I VA D A MA D E I R A, José
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 04/IX-II/2008/P

Ao abrigo do n.º 2 do Artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada
pelo artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 10-
-A/2000/M, de 27 de Abril, nomeio Secretaria do meu Gabinete
a Adjunta Parlamentar Especialista Principal do quadro de
pessoal da Assembleia Legislativa da Madeira, a Sra. D. FILIPA
M A R I A CAPELO LOPES SERRÃO GOUVEIA.

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I ALE G I S L AT I VA D A MA D E I R A, J o s é
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 0 5 / I X - I I / 2 0 0 8 / P

Ao abrigo do n.º 2 do Artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada
pelo artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 10-
-A/2000/M, de 27 de Abril, nomeio Secretaria do meu Gabinete
a Adjunta Parlamentar Especialista Principal do quadro de
pessoal da Assembleia Legislativa da Madeira, a Sra. D. ROSA
M A R I AS A N TOS CORREIADE A Z E V E D O.

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I A LE G I S L AT I VA D AMA D E I R A, J o s é
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 06/IX-II/2008/P

Ao abrigo do n.º 2 do Artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada
pelo artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 10-
-A/2000/M, de 27 de Abril, nomeio Adjunta do meu Gabinete a
Técnica Superior Principal do quadro de pessoal da A s s e m b l e i a
Legislativa da Madeira, Sra. Dra. MARILIN JOSEFINA V I E I R A
M O N I Z .

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I A LE G I S L AT I VA D A MA D E I Ra, José
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 07/IX-II/2008/P

Ao abrigo do n.º 2 do Artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada
pelo n.º 1 do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º
14/2005/M, de 5 de Agosto, nomeio Secretário Geral da
Assembleia Legislativa o Assessor Principal do quadro de
pessoal da Assembleia Legislativa da Madeira, D r. JOSÉ MANUEL
SOARES GOMES OLIVEIRA.

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I A LE G I S L AT I VA D A MA D E I R A, José
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 08/IX-II/2008/P

Ao abrigo do n.º 2 do Artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada
pelo artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 10-
A/2000/M, de 27 de Abril, nomeio JOÃO V I C TOR A F O N S E C A,
Motorista de ligeiros do quadro de Pessoal da A s s e m b l e i a
Legislativa da Madeira, para meu Motorista.

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I A LE G I S L AT I VA D AMA D E I R A, José
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 12/IX-II/2008/P

Nos termos no n.º 1 do artigo 12.º - C da Estrutura Org â n i c a
da Assembleia, preceito aditado pelo artigo 9.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/93/M, de 20 de Fevereiro, designo
como Presidente do Conselho Consultivo o Vice-Presidente da
Assembleia Legislativa da Madeira, Dr. M I G U E L JOSÉ LUIS DE
S O U S A.

Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I A LE G I S L AT I VA D A MA D E I R A, José
Miguel Jardim Olival Mendonça

Despacho n.º 13/IX-II/2008/P

Nos termos do artigo 13.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada pelo artigo
12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/93/M, de 20 de
Fevereiro, ouvido o Conselho Consultivo, nomeio o Conselho de
Administração da Assembleia Legislativa da Madeira
constituído pelos seguintes membros:

4 17 de Outubro de 2008II
Número 199

- Licenciado em Economia, José Manuel Soares Gomes de
Oliveira, Secretário-Geral, que preside;

- Licenciado em Direito, José Óscar de Sousa Fernandes;
- Licenciado em Gestão, António Carlos Teixeira de A b r e u

P a u l o .
Funchal, 1 de Outubro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I ALE G I S L AT I VA D A MA D E I R A, José
Miguel Jardim Olival Mendonça

SECRETARIAREGIONALDO EQUIPAMENTO SOCIAL

Despacho n.º 70/2008

Considerando a diversidade de sectores que integram a esfera
de competências da Secretaria Regional do Equipamento Social
e, consequentemente, a multiplicidade de questões apresentadas
diariamente para decisão, impõem a necessidade de libertar o
Secretário Regional, de alguns procedimentos correntes de
natureza administrativa;

Considerando o volume e frequência de procedimentos
associados aos pedidos de pagamento relativos ao Programa
Operacional Intervir + e no intuito de assegurar a maior
operacionalidade e celeridade na sua execução, determino o
s e g u i n t e :

1. Fica delegada no Chefe do meu Gabinete, Dr. João Ricardo
Luís dos Reis, e, nas suas ausências e impedimentos no A d j u n t o
do Gabinete, Eng. Luís Filipe Gomes Ferreira, ou em quem os
substitui, nos termos previstos no n.º 4 do Decreto Regulamentar
Regional n.º 7/2008/M, de 21 de Abril, a competência para
assinar os pedidos de pagamento do Programa Operacional
Intervir +.

2. O presente despacho produz efeitos desde a data da sua
a s s i n a t u r a .

Secretaria Regional do Equipamento Social, 15 de Outubro
de 2008.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Luís Manuel dos Santos Costa

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Rectificação de Lista

Em virtude de se ter constatado que existia um lapso nas datas de aprovação, vem-se pelo presente publicar a lista rectificativa, com todas as datas
devidamente corrigidas, considerando-se sem efeito a lista publicada no JORAM n.º 187, II Série, de 30 de Setembro.

Lista

Em cumprimento da Lei 26/94, de 19 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/95, de 29 de Abril, bem como em cumprimento
do Regulamento (CE) 1828/2006 da Comissão, de 8 de Dezembro de 2006 e demais normas aplicáveis em matéria de publicitação de ajudas, publica-se a lista
das ajudas concedidas no âmbito do Programa Operacional de Valorização do Potencial Humano e Coesão Social da Região Autónoma da Madeira (Programa
Rumos) – componente Fundo Social Europeu (FSE) – respeitantes ao 1º semestre de 2008, por referência às entidades executoras de cada projecto e a data da
aprovação de cada candidatura pela Autoridade de Gestão do Programa (Instituto de Desenvolvimento Regional).

TOTAL FSE CONTRIBUIÇÃO
PÚBLICA

508287448 Paladar Encantado, Lda. 2008/02/12 5.112,00 4.089,60 1.022,40

511066112 Nunes e Vieira, Lda. 2008/02/12 6.390,00 5.112,00 1.278,00

511117604 Reabilitesse - espaço de fisioterapia e saúde, Lda. 2008/01/30 5.112,00 4.089,60 1.022,40

511135610 Academia de Informática Brava, Engenharia de Sistemas, L.da 2008/01/03 4.932,72 3.946,18 986,54

511191243 Nunes Resort''s - Investimentos Turísticos, Lda 2008/02/06 5.112,00 4.089,60 1.022,40

511274416 Pequenos Prazeres, Lda 2008/01/24 62.566,82 50.053,46 12.513,36

511275617 Parafarmácia Verde Rubra, Lda. 2008/02/12 5.112,00 4.089,60 1.022,40

511277334 2U BC, unipessoal, Lda. 2008/01/28 4.932,72 3.946,18 986,54

511279914 Olieslagers - Unipessoal, Lda. 2008/02/06 6.390,00 5.112,00 1.278,00

511280238 Montagens Joel & Márcio, Lda. 2008/01/24 6.911,78 5.529,42 1.382,36

511105665 Associação Desportiva do Campanário 2008/01/07 11.732,04 9.385,63 2.346,41

511133820 Equilibrium Gym, Lda 2008/04/24 5.214,24 4.171,39 1.042,85

511060602 ECAM - Emprea de Consultadoria e Acessoria Empresarial da madeira 2008/06/20 5.214,24 4.171,39 1.042,85

511133820 Equilibrium Gym, Lda 2008/04/24 5.214,24 4.171,39 1.042,85

511019882 SerlimaClean 2008/03/18 21.899,81 17.519,85 4.379,96

511019882 SerlimaClean 2008/03/18 34.413,99 27.531,19 6.882,80

229755097 Ana Margarida Afonso Ripoll 2008/03/28 7.821,36 6.257,09 1.564,27

200937294 2UB Business Consulting - "João Pedro Cavalheiro Pereira" 2008/01/28 4.932,72 3.946,18 986,54

511278730 CR & RF, Lda. / César Daniel Vasconcelos Felix / Rosa Gonçalves 2008/05/26 5.214,24 4.171,39 1.042,85

186039611 Ana Maria Rodrigues Santos 2008/05/30 4.127,27 3.301,82 825,45

224150049 Rafael Gomes Hilário 2008/06/20 4.993,22 3.994,58 998,64

511274416 Pequenos Prazeres, Lda. 2008/01/24 62.566,87 50.053,50 12.513,37

511 280 238 Montagens Joel & Márcio, Lda. 2008/01/24 6.911,78 5.529,42 1.382,36

511 280 769 Entredentes, Lda. 2008/05/09 31.150,73 24.920,58 6.230,15
214996840
 232537844

Carlos Alberto Sousa / Maria de Jesus Fernandes Ferreira de Sousa
Sociedade por quotas a constitutir 2008/04/07 11.757,99 9.406,39 2.351,60

226 592 260
Rui Araci Nobre Martins
Sociedade Unipessoal a constituir 2008/04/07 32.040,87 25.632,70 6.408,17

511 019 882 SERLIMACLEAN  - SERVIÇOS DE LIMPEZA, SA 2008/01/02 8.653,90 6.923,12 1.730,78

511 244 126 ESB - EMPRESA DE SERVIÇOS DOS BOMBEIROS DA RAM 2008/01/15 8.783,71 7.026,97 1.756,74

511 244 126 ESB - EMPRESA DE SERVIÇOS DOS BOMBEIROS DA RAM 2008/01/15 8.783,71 7.026,97 1.756,74

511 244 126 ESB - EMPRESA DE SERVIÇOS DOS BOMBEIROS DA RAM 2008/01/15 8.783,71 7.026,97 1.756,74

AJUDA CONCEDIDA (EUROS)
NIF ENTIDADE DESTINATÁRIA DA AJUDA DATA DE

APROVAÇÃO

17 de Outubro de 2008 5II
Número 199

6 17 de Outubro de 2008II
Número 199

17 de Outubro de 2008 7II
Número 199

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Sílvio Costa

8 17 de Outubro de 2008II
Número 199

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 2,41 (IVA incluído)